
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 8 del 29/04/2025

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA DEL CONSIGLIERE STEFANO 
FERRETTI E NOMINA DEL NUOVO RAPPRESENTANTE DI MINORANZA.

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Aprile alle ore 18:00, 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale, presso la Sala del 
Consiglio Comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PVOGLI MASSIMILIANO

PASTONE ANDREA

PPOCATERRA IVANO

PNICOLAS CHRISTOPHE GERALD 
JEAN-PAUL CHARLIE

ALIOTTA MARIA ANTONIETTA

PFRAIESE FLAVIO

PZUCCHINI VALENTINA

PBRUNELLI FABIO

ACIULLA STEFANIA

PFELICANI MAURA

AFALZONI ANDREA

PCARLOTTI LUCA

PZANARINI ALBERTO LUCA

10 3Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: .

Assenti giustificati i signori: LIOTTA MARIA ANTONIETTA, CIULLA STEFANIA, FALZONI 
ANDREA.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
CARLOTTI LUCA
ASTONE ANDREA
FRAIESE FLAVIO

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.ssa MOSCHETTA MARILIA.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 29/04/2025

OGGETTO:
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE DELL'UNIONE TERRE DI
PIANURA DEL CONSIGLIERE STEFANO FERRETTI E NOMINA DEL NUOVO RAPPRESENTANTE
DI MINORANZA.

Consiglieri presenti e votanti n. 10
Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 23 del 12/03/2015, con la quale è stata approvata l’adesione del
Comune di Malalbergo all’Unione  Terre di Pianura;

CONSIDERATO che lo  Statuto dell’Unione Terre di  Pianura,  approvato dai  Consigli  comunali  aderenti,  all’art.10
disciplina la composizione del Consiglio dell’Unione e le modalità di elezione dei rappresentanti e così dispone:

• Il Consiglio dell'Unione è composto dal Presidente dell'Unione, dai Sindaci dei Comuni partecipanti e da 3
(tre)  Consiglieri  comunali  per  ciascun  Comune  designati  dai  Consigli  comunali,  garantendo  la
rappresentanza delle minoranze.

• Nella prima seduta il Consiglio elegge tra i propri componenti e a scrutinio palese, inclusi anche i Sindaci dei
Comuni aderenti, il Presidente del Consiglio dell’Unione.

• L’elezione del Presidente deve essere effettuata entro 15 (quindici) giorni dall’entrata in vigore dello Statuto e
successivamente entro 45 (quarantacinque) giorni dalla data di insediamento di ogni Consiglio comunale.

• Il Consiglio dell’Unione viene integrato dei nuovi rappresentanti ogniqualvolta si proceda all’elezione del
Sindaco ed al rinnovo del Consiglio comunale di uno dei Comuni aderenti.

• Sia in  caso di  prima designazione presso l’Unione,  che in caso di  surroga di  Consiglieri  dimissionari  o
decaduti, i Comuni provvedono a trasmettere alla Segreteria Generale dell’Unione i provvedimenti esecutivi
in merito assunti.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 25/06/2024 ad oggetto “NOMINA RAPPRESENTANTI
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE NEL CONSIGLIO DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA” con la quale
sono stati nominati rappresentanti del Comune di Malalbergo del Consiglio dell’Unione di Comuni Terre di Pianura i
Sigg.: 

• Brunelli Fabio  (Maggioranza)
• Pocaterra Ivano  (Maggioranza)
• Ferretti Stefano  (Minoranza)

VISTA la nota dell’Unione Terre di Pianura pervenuta al protocollo dell’Ente con prot. 7184 del 19/04/2025 con la
quale si comunicava che il consigliere Stefano Ferretti rassegnava le dimissioni da Consigliere dell’Unione Terre di
Pianura;

RITENUTO pertanto procedere alla nomina di un membro sostituto in seno al Consiglio dell’Unione nel rispetto di
quanto previsto dallo Statuto sopra richiamato mediante votazione segreta nei seguenti termini:
1) Consiglieri da nominare n. 1 di minoranza;
2) ogni Consigliere esprimerà nella propria scheda la preferenza per un solo nome;

Si  procede  quindi  alla  votazione  per  l’elezione  del  componente  esponente  della  minoranza  con  l’assistenza  degli
scrutatori precedentemente nominati (il Sindaco non prende parte alla votazione):

Vengono distribuite le schede ed effettuato lo scrutinio dei voti;

Il risultato della votazione è il seguente: 

Presenti n. 10
Votanti n. 9  

Visto l’esito della votazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 29/04/2025

Schede bianche: n. 6
Luca Carlotti: Voti 3

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Demografici ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che il contenuto integrale della seduta è registrato su appositi supporti informatici, conservati agli atti della
Segreteria per la durata prevista dalle norme in vigore;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle dimissioni del Consigliere Stefano Ferretti quale componente del Consiglio dell’Unione 
Terre di Pianura;

2. Di nominare quale proprio rappresentante nel Consiglio dell’Unione Terre di Pianura il consigliere di 
minoranza Sig. Luca Carlotti;

3. Di inviare copia del seguente provvedimento al Presidente dell’Unione Terre di Pianura;

Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli unanimi dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi  per
alzata di mano, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il contenuto integrale della seduta è registrato su appositi supporti informatici, conservati agli atti della Segreteria per la
durata prevista dalle norme in vigore.

***



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 del 29/04/2025

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA DEL CONSIGLIERE STEFANO FERRETTI E 
NOMINA DEL NUOVO RAPPRESENTANTE DI MINORANZA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

VOGLI MASSIMILIANO DOTT.SSA MOSCHETTA MARILIA



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Affari Generali e Servizi Demografici 
Proposta N° 12/2025

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto:PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE DELL'UNIONE TERRE 
DI PIANURA DEL CONSIGLIERE STEFANO FERRETTI E NOMINA DEL NUOVO RAPPRESENTANTE DI 
MINORANZA.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA MAURA COCCHI

Data   22/04/2025

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-05-05T13:50:53+0200
	Massimiliano Vogli


		2025-05-05T13:56:35+0200
	MARILIA MOSCHETTA




